
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

17, inciso II, alínea a, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens.

NOME MATRICULA

Aldo Castro Costa 5942454/1

Antonio Cunha da Serra Freire 55587568/2

Patrick dos Reis 5917402/3

Ricardo Viana Pereira 5918327/1

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 059/2019 – GABINETE, de 13 de fevereiro 
de 2019.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 533055
PORTARIA N°077/2020 – GABINETE, de 12 de Março de 2020.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
ELOGIAR E AGRADECER a servidora da SEPLAD, que desenvolve suas ati-
vidades na FAPESPA, Maria Augusta Esteves Pereira, Matrícula 3253783, 
pela capacidade, dedicação e zelo ao serviço público durante os 50 anos 
dedicados ao mesmo e completados em 01/03/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente
Protocolo: 533060

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CHAMADA Nº 001/2020
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 1

Título do evento Nome do Coordenador Instituição Organizadora RESULTADO

3ª Escola de Verão Paraense de Química e V 
Encontro Regional da SBQ-PA Darlisson de Alexandria Santos UNIFESSPA NÃO APROVADO

Seminário Nacional Navegar é Preciso: 
Saberes e radições na Carpintaria Naval Roberta Sá Leitão Barboza UFPA APROVADO

I Simpósio Paisagens Multidiversas e Imagi-
nários Mais-do-que-Humanos no Contempo-

râneo: Perspectivas para um Debate
Flávio Leonel Abreu da Silveira UFPA APROVADO

Belém, 12 de março de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Diretor Presidente / FAPESPA
Protocolo: 533033

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 018/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 11 de Março de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 018/2020 - DETGI, de 02 de março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/165995:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: WALQUIRIA CARRERA BERNADO RIBEIRO
MATRICULA: 590056/3
CARGO: Técnico em Gestão de CTI Estatística
TRAJETO: Belém/PA-Rio de Janeiro/RJ-Belém/PA
PERÍODO: 15/03/2020 a 21/03/2020
QUANTIDADE: 6 e 1/2 (seis e Meia) diárias
OBJETIVO: Capacitação dos Técnicos das Equipes Estaduais com a apre-
sentação da metodologia atual do Sistema de Contas Regionais, além de 
promover discussões visando a próxima revisão do ano de referência do 
Sistema de Cotas Nacionais
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 11 de Março de 
2020.

IVANA AUGUSTA BRTO DE SOUSA
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 532927

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital 01 de alteração do item 2.4 da CHAMADA Nº 001/2020- APOIO  À 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVA-
ÇÃO, publicada no DOE nº 34106 de 03 de fevereiro de 2020.
TORNA PÚBLICA a alteração do item 2.4 da CHAMADA Nº 001/2020
ONDE SE LÊ:
2.4.  As propostas deverão ser submetidas com antecedência mínima de 
60 (sessenta) dias à data de realização do Evento;
LEIA-SE:
2.4.  As propostas deverão ser submetidas com antecedência mínima de 
55 (cinquenta e cinco) dias à data de realização do Evento;

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 533051

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29, DE 11 DE MARÇO DE 2020 -  Diária ao(à) colabo-
rador(a) HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANALISTA DE SIATEMAS - RES-
PONSÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, matrícula 8080356 - 1, 11/03/2020 a 
13/03/2020, à SANTARÉMPA./ALENQUER/SANTARÉM-PA, para VERIFICA-
ÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES DA CIDADE 
DIGITAL DE ALENQUER E VISITA COMERCIAL E TÉCNICA A PREFEITURA 
MUNICIPAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 30, DE 11 DE MARÇO DE 2020 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, Técnico em Telecomunicações, matrí-
cula 73336, 17/03/2020 a 20/03/2020, à Belém-PA/São João de Pirabas /
Salinopolis/Belém-PA, para Vistoria e Retirada de Equipamentos . Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 31, DE 11 DE MARÇO DE 2020 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) BERNARDO TENENBERG PINHEIRO, Engenheiro de Telecomunica-
ções, matrícula 73342, 17/03/2020 a 20/03/2020, à Belém-PA/São João 
de Pirabas/Salinopolis/Belém-PA, para Vistoria e Retirada de Equipamen-
tos. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 533058

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 087/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/194378; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA 
DE MIRANDA, Mat. Nº 55589514/1, CPF: 617.880.152-15, ocupante do 
cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. II – O valor do 
suprimento corresponde a R$1.300,00 (mil e trezentos reais), para aten-
der a despesa de classifi cação: 339033 (Passagem e Locomoção). O valor 
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Ad-
ministração e Finanças.

Protocolo: 532946

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 303/2020 – DPG, de 04/03/2020.
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Defensora 
Publica ANA LAURA MACEDO SA, matrícula nº. 80845770, conforme inciso 
XII art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período de 06/02/2020 
a 03/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 533052


